
segunda-feira, 08 de março de 20108
Diário OficialExecutivo  3

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAçÃO: 76500

Portaria PS nº. 1396 de 04 de janeiro de 2010
Proc. nº. 2009/187914
Valor da Pensão: R$ 622,50
Beneficiário(a): ANA BARROS DE LIMA
Ex-Segurado(a): JOÃO MARIA FERREIREA DE LIMA
Tornar sem efeito Publicação do dia 04/01/2010 DOE nº 31.577

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAçÃO: 76573

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 01/03/2010
Vigência: 01/03/2010 a 31/05/2010
Justificativa: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato por 
120 (cento e vinte) dias.
Contrato: 80/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
15451122515550000    449051   0131000000          Estadual
15451122515550000    449051  2129000000          Estadual
15451122515550000    449051   0106000000          Federal
Contratado: NORTE ENGENHARIA E PROJETOS LTDA
Endereço: Av Mantinho Monteiro, Bairro: Murinim, SN
CEP. 68795-000 - Benevides/PA
Complemento: Estrada de Neópolis s/n, quadra 29, Bairro 
Canutama
Telefone: 9137244843 
Ordenador: José de Andrade Raiol

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAçÃO: 76629

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 22/02/2010
Vigência: 22/02/2010 a 08/04/2010
Justificativa: prorrogação do prazo de vigência do contrato 
77/2009
Contrato: 77/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
17512122719230000    449051              0101000000          
Estadual
Contratado: M M DE OLIVEIRA JUNIOR
Endereço: R Da Agda, Bairro: Águas Brancas, 381
CEP. 67033-190 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132691978 
Ordenador: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 299/2010
NÚMERO DE PUBLICAçÃO: 76497

PORTARIA Nº 299/2010, DE 02 DE MARçO DE 2010.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI,
Considerando o Memorando Interno nº. 004/2010 - ASCOM de 
01/03/2009 e o art. 74, § 2º da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994.
RESOLVE:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o período de gozo de 
férias, da servidora ROSÂNGELA RODRIGUES GUSMÃO, matrícula 
57176438/1, ocupante do cargo de Assessor II, anteriormente 
concedidas no período de 04/01/2010 a 02/02/2010, através 
da Portaria nº. 1513/2009, de 30/12/2009, publicada no 
DOE 31.576 de 31/12/2009, para o período de 22/03/2010 a 
20/04/2010, referente ao período aquisitivo de 02/01/2009 a 
01/01//2010.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

EXTRATO DA PORTARIA Nº 318/2010
NÚMERO DE PUBLICAçÃO: 76816

EXTRATO DE PORTARIA
PORTARIA Nº 318/2010, DE 05 DE MARçO DE 2010.

TORNAR SEM EFEITO a portaria nº 300/2010 de 02/03/2010, 
publicada no DOE nº 31.616 de 03/03/2010, da Servidora 
LINDA ENOY DE MELO E SILVA HEIDTMANN, Téc. em Gestão de 
Desenvolvimento Urbano, Mat. 57215487/1.
JOSÉ DE ANDRADE RAIOL.
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

EXTRATO DA PORTARIA Nº 319/2010
NÚMERO DE PUBLICAçÃO: 76820

EXTRATO DE PORTARIA
PORTARIA Nº 319/2010, DE 05 DE MARçO DE 2010.

TORNAR SEM EFEITO a portaria nº 280/2010 de 26/02/2010, 
publicada no DOE nº 31.614 de 01/03/2010, do Servidor 
PAULO SÉRGIO MIRANDA UCHOA, Assessor Especial II, Mat. 
57176657.
JOSÉ DE ANDRADE RAIOL.
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

DIáRIA
NÚMERO DE PUBLICAçÃO: 76839

PORTARIA: 320/2010
Objetivo: Conduzir a veículo para a equipe do PRILA, no âmbito 
do Programa Pará Urbe.
Fundamento Legal: Decreto 734/92
Origem: BELÉM /PA - BRASIL
Destino(s): 
Acará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57188591/Eduardo José Andrade Moraes (Motorista) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 09/03/2010 a 09/03/2010
57188591/Eduardo José Andrade Moraes (Motorista) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 10/03/2010 a 10/03/2010
57188591/Eduardo José Andrade Moraes (Motorista) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 11/03/2010 a 11/03/2010
57188591/Eduardo José Andrade Moraes (Motorista) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 12/03/2010 a 12/03/2010
57188591/Eduardo José Andrade Moraes (Motorista) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 08/03/2010 a 08/03/2010<br
Ordenador: José de Andrade Raiol

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAçÃO: 76992

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 03/03/2010
Valor: 30.228,65
Vigência: 03/03/2010 a 02/08/2010
Justificativa: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA E 
REAJUSTE DO VALOR MENSAL DO CONTRATO, POR UM PERÍODO 
DE 150 (CENTO E CINQUENTA) DIAS.
Contrato: 3/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
15122012545340000    339039   0101000000          Estadual
Contratado: NORAUTO RENT A CAR LTDA
Endereço: Avenida José Bonifácio 802, Bairro: São Brás, -
CEP. 66063-090 - Belém/PA
Telefone: 9140054050 
Ordenador: José de Andrade Raiol

EXTRATO DO CONTRATO 08/2010
NÚMERO DE PUBLICAçÃO: 76620

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARá – COSANPA
EXTRATO CONTRATUAL

Nº DO CONTRATO: 08/10
PARTE CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ 
- COSANPA
PARTE CONTRATADA: ENGEDI – ASSESSORIA E CONSULTORIA 
LTDA.  – CNPJ 05.439.142/0001-73
OBJETO:  Acompanhamento de processos junto ao TST, STF, TCU, 
em que seja parte a COSANPA e acompanhamento de processos 
na esfera administrativa do Governo Federal.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Carta Convite nº 04/2010
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 09 (nove) meses, a partir da 
assinatura do contrato.
VALOR DO CONTRATO: R$ 79.500,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Próprios da Cosanpa
DATA DA ASSINATURA: 01.03.2010
Ordenador da Despesa: Eduardo de Castro Ribeiro Júnior
Presidente

AVISO DE TRANSFERÊNCIA
NÚMERO DE PUBLICAçÃO: 76715

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ
AVISO DE TRANSFERÊNCIA DO LEILÃO 01/2010.
A COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ, através de seu 
Diretor Presidente torna público a transferência do Leilão que 
será realizado por esta Companhia, para o dia 27/03/2010 
(sábado) às 10:00 h. Informações e esclarecimentos poderão 
ser obtidos com o Leiloeiro Antônio do Vale através do e-mail 
antoniodovaleleiloeiro@hotmail.com ou através dos Fones: (091) 
32430837 – 81816664- 81962022.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAçÃO: 76650

Errata da Publicação: 76345
Termo Aditivo: 8
Data de Assinatura: 26/02/2010
Vigência: 28/02/2010 a 30/04/2010
Justificativa: Prorrogação de Prazo
Contrato: 33/2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
16482119915410000    449051    0101000000          Estadual
Contratado: CONSÓRCIO PERIMETRAL
Endereço: Rodovia Augusto Montenegro 4400, Bairro: Parque 
Verde, 4400
CEP. 66635-902 - Belém/PA
Telefone: 9132481966 
Ordenador: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro

ALTERAçÃO DE INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE 
CONTRATO

NÚMERO DE PUBLICAçÃO: 76511
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2010/363

Número da Alteração: 0
Data de Assinatura: 05/03/2010
Justificativa: Locação de Espaço para Realização de Evento
Valor: 2.570,00
Vigência: 05/03/2010 a 06/03/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
16128120140980000    339039    0261000000          Estadual
Contratado: COMPUTER STORE COMÉRCIO E SERVIÇOS 
TECNOLÓGICOS LTDA
Endereço: Av Gentil Bittencourt, Bairro: Batista Campos, 554
CEP. 66035-340 - Belém/PA
Telefone: 9140084008 
Ordenador: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAçÃO: 76628

PORTARIA: 22
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: JOÃO PAULO MEISTER
Cargo: GERENTE
Matrícula Funcional: 5709934991
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
14122012545340000    0101000000   339030              500.00
Observação: OCORRER COM DESPESAS NA AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL DE EXPEDIENTE E OUTROS NA MANUTENÇÃO DA 
REGIONAL DE ITAITUBA
Ordenador: claudinor pedro faleiro

DIáRIA
NÚMERO DE PUBLICAçÃO: 76640

PORTARIA: 114
Objetivo: distribuir sementes de milho e arroz bem como 
acompanhar área mecanizada com o trator da SAGRI
Fundamento Legal: ON NR 001/AGE DE 11/03/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
IRITUIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
555879061/PATRICIA CARDOSO CUIMAR (GERENTE DA UAGRO/
ANANINDEUA) / 1.5 diárias (Completa) / de 10/03/2010 a 
11/03/2010<br
Ordenador: claudinor pedro faleiro

DIáRIA
NÚMERO DE PUBLICAçÃO: 76653

PORTARIA: 115
Objetivo: FISCALIZAR CONVÊNIO NR 237/2008 PARA ATENDER 
SOLICITAÇÃO DO TCE
Fundamento Legal: ON NR 001/AGE DE 11/03/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CAPANEMA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 


